
 

Vorlage an den Landrat  

 

Erwahrung der periodischen Neuwahl des Regierungsrats für die Amtsperiode 2023–2027 

2023/126 

 

vom 24. Februar 2023

 

1. Bericht 

Das Ergebnis der periodischen Neuwahl der 5 Mitglieder des Regierungsrats für die Amtsperiode 
vom 1. Juli 2023 bis zum 30. Juni 2027, die am 12. Februar 2023 durchgeführt worden ist, hat die 
Landeskanzlei, gestützt auf § 13 des Gesetzes vom 7. September 1981 über die politischen 
Rechte (GpR), im Amtsblatt vom 16. Februar 2023 (Beilage) veröffentlicht. 

Innert der gesetzlichen Frist sind keine Beschwerden eingegangen. 

An der Wahl haben von den 190’778 Stimmberechtigten 65’416 oder 34.29 % teilgenommen. Es 
wurden 64’334 gültige Wahlzettel mit 249’612 gültigen Stimmen abgegeben. Das absolute Mehr 
beträgt gemäss § 28 Abs. 3 GpR 24’962. Dieses ist von 6 Personen erreicht worden. 

Gestützt auf § 15 Abs. 2 der Verordnung vom 17. Dezember 1991 zum GpR beantragt die 
Landeskanzlei, die Erwahrung der Gesamterneuerungswahl des Regierungsrats vorzunehmen, für 
die gemäss § 15 Abs. 2 GpR der Landrat zuständig ist. 

2. Antrag 

Die Landeskanzlei beantragt dem Landrat zu beschliessen: 

1. Das Ergebnis der Gesamterneuerungswahl des Regierungsrats vom 12. Februar 
2023 gemäss der Publikation vom 16. Februar 2023 wird für gültig erklärt und 
erwahrt. 

2. Gewählt für die Amtsperiode vom 1. Juli 2023 bis zum 30. Juni 2027 sind: 

- Anton Lauber, Allschwil, mit 41'725 Stimmen, 

- Isaac Reber, Sissach, mit 37’522 Stimmen, 

- Kathrin Schweizer, Muttenz, mit 35’032 Stimmen, 

- Monica Gschwind, Hölstein, mit 35’018 Stimmen, 

- Thomi Jourdan, Muttenz, mit 26’228 Stimmen. 

3. Das absolute Mehr ebenfalls erreicht, aber als überzählig ausgeschieden: 

- Sandra Sollberger, Liestal, mit 25’085 Stimmen. 



 

LRV 2023/126  2/3 

4. Der Erwahrungsbeschluss ist gemäss § 16 des Gesetzes vom 7. September 1981 
über die politischen Rechte im Amtsblatt zu veröffentlichen. 

 

Liestal, 24. Februar 2023 

Landeskanzlei Basel-Landschaft 

Der 2. Landschreiber:  

Nic Kaufmann 

 

Anhang 

– Entwurf Landratsbeschluss 
– Ergebnis Regierungsratswahlen 2023 (Amtsblattauszug vom 16. Februar 2023) 

  



 

LRV 2023/126  3/3 

Landratsbeschluss betreffend 

Erwahrung der Gesamterneuerungswahl des Regierungsrats für die Amtsperiode 2023-2027 

vom 

Der Landrat des Kantons Basel-Landschaft beschliesst: 

1. Das Ergebnis der Gesamterneuerungswahl des Regierungsrats vom 12. Februar 
2023 gemäss der Publikation vom 16. Februar 2023 wird für gültig erklärt und 
erwahrt. 

2. Gewählt für die Amtsperiode vom 1. Juli 2023 bis zum 30. Juni 2027 sind: 

- Anton Lauber, Allschwil, mit 41'725 Stimmen, 

- Isaac Reber, Sissach, mit 37’522 Stimmen, 

- Kathrin Schweizer, Muttenz, mit 35’032 Stimmen, 

- Monica Gschwind, Hölstein, mit 35’018 Stimmen, 

- Thomi Jourdan, Muttenz, mit 26’228 Stimmen. 

3. Das absolute Mehr ebenfalls erreicht, aber als überzählig ausgeschieden: 

- Sandra Sollberger, Liestal, mit 25’085 Stimmen. 

4. Der Erwahrungsbeschluss ist gemäss § 16 des Gesetzes vom 7. September 1981 
über die politischen Rechte im Amtsblatt zu veröffentlichen. 

 

 

Liestal,  

Im Namen des Landrats 

Die Präsidentin: Lucia Mikeler Knaack 

Der 2. Landschreiber: Nic Kaufmann 

 


	1. Bericht
	2. Antrag
	Anhang

